30 etagială
I.: pe un an 10 fl., pe șese
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șe luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună esemplar 5 cr. v. a.
șeu 15 bani. Atată abonamen-
tele oătă și inserțiunile suntă
a se plăti înainte.

Nr. 171.

Brașov, Joi, 4 (16) August

1894.

Greva dela cursurile de limba maghiară.

Brașov, 3 August v.

Nimic nu pôte să caracterizeze mai viu și mai bătător la ochi neputincioșele uneltiri de maghiarizare. ca greva, ce au făcut o învățării noștri populari, cari, aci cu sila, aci prin amăgiri, s'au vedită îndemnați a visita în véra acésta cursurile de limba maghiară dela Hodmező-Vásárhely și dela Sân-Georgiul sécuiesc.

Inceputul la 8 ore sera.

Procesul „Foi Poporului“.

Clușiu, 12 Aug. 1894.

(Raportu specialu alu „Gaz. Trans.“)

Astăzi au stat pe banca acusatilor, pentru articolul publicat în Nr. dela 16/28 Ianuarie 1894 alu „Foi Poporului“: „Adreșele de alipire“: George Moldovanu, ca redactoru responsabil, și Iosif Marschall, ca editoru alături cu apărătorul lor. I. Russu-Sirianu.

Președintele tribunalului a fostu Bešek Lajos, juđi votanți Szent-Királyi și Reibold. Procuroru substitutu Gocs Jenő.